АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Енисейского  района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]13.03.2021                                         с. Озерное                                               № 15 - п

О подготовке к пожароопасному периоду 2021 года и мерах по защите от лесных пожаров  на территории   Озерновского сельсовета Енисейского района

         Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 №807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», постановлением Администрации Енисейского района от 12.03.20121 № 208-п «О подготовке к пожароопасному периоду 2021 года и мерах по защите от лесных пожаров населенных пунктов Енисейского района», руководствуясь Уставом Озерновского сельсовета,  в целях  предупреждения и защиты территории Озерновского сельсовета от лесных пожаров и снижения последствий от них, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.  Разработать и принять необходимые меры по обеспечению мер пожарной безопасности на территории сельсовета.
         2.  Запретить  сжигание мусора, стерни, разжигание костров на территории села, на полянах, в полосах отводов автомобильных  дорог, проведение сельскохозяйственных палов местным населением;
         3.  С учетом местных условий, до установления сухой и жаркой погоды создать минерализованные полосы (осуществить опашку) на территории населенного пункта, дачных (садовых)  обществ, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики, свалок  бытовых отходов, находящихся в лесных массивах или прилегающих к ним;
        4.  Организовать и провести работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах  населенного пункта и выполнить противопожарное обустройство населенного пункта, исключающее возможность переброски огня лесных пожаров, загораний сухой травы на здания и сооружения (удаления сухой растительности, снос бесхозных растений, выделение участков для посадки сельскохозяйственных пропашных культур, располагая их вокруг населенного пункта, обеспечение первичными  средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем и т.д );
         5. Инициировать уборку горючих отходов лесозаготовительных, лесоперерабатывающих предприятий и иных пожароопасных производств, а также дров, сухой травы и мусора с территории, прилегающих к усадьбам граждан и зданиям объектов экономики;
        6.  Принять меры по ремонту и содержанию в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения на территории сельсовета;
        7.     Предусмотреть создание запасов воды местным населением для целей тушения пожаров, обеспечить устройство подъездов к естественным и искусственным источникам пожарного водоснабжения;
       8.  Обеспечить готовность систем звукового оповещения населения в населенном пункте для экстренного доведения информации о возникающих пожарах;
       9.    Во взаимодействии с 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю обеспечить готовность и провести практические тренировки имеющихся добровольных пожарных дружин до наступления лесопожарного периода;
      10. Активизировать работу административной комиссии по вопросу  соблюдения законодательства в области обеспечения мер пожарной безопасности гражданами и руководителями объектов экономики на территории села;
      11   Организовать разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения бытового и лесного пожара;
     12.     Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
      13. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в информационном издании « Озерновские ведомости».

Глава Озерновского сельсовета                                                         О.В. Зубарева

image1.png